
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН 

СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ № 136 

с.Петровка                                              «20» февраля 2016 года 
                                                                                                         42-е собрание 3 созыва 
 
 

Об утверждении Порядка организации доступа к информации  
 о деятельности органов местного самоуправления   

муниципального образования Петровское сельское поселение. 

 
 

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к инфор-
мации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 
Петровское сельское поселение, в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 
2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ-
ственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 4 
ноября 2014 года №331-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона  
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»,  

 
СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Порядок организации доступа к информации о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселе-
ние согласно приложению. 
2.  Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетени муниципального 
образования Петровское сельское поселение и разместить на официальном сайте   
Петровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет». 
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования (об-
народования). 
4. Контроль за исполнением решения возложить на контрольно-правовой комитет. 
 
 

 
 

 
Председатель Совета 
Петровского сельского поселения                                               О.В.Шитик 

 
 
 
 
 
 
 

   



 2 

 
Приложение 
к решению Совета Петровского сельского 
поселения от «20» февраля 2016 № 136 

 
Порядок 

организации доступа к информации  
о деятельности органов местного самоуправления  

муниципального образования Петровское сельское поселение 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправ-
ления осуществляется с учетом требований Федерального закона от 9 февраля 2009 
года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» (в редакции Федерального закона от 4 
ноября 2014 года №331-ФЗ) в порядке, установленном органами местного самоуправ-
ления муниципального образования Петровское сельское поселение (далее- Порядок) 
в пределах своих полномочий. 
1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения, связанные с обес-
печением доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселе-
ние. 
 1.3. Если федеральными конституционными законами, федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации предусматриваются особенности предоставления отдельных видов информации 
о деятельности органов местного самоуправления, положения данного Порядка при-
меняются с учетом особенностей, предусмотренных вышеуказанными законами. 
 1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения, связанные с 
предоставлением органов местного самоуправления муниципального образования 
Петровское сельское поселение информации о своей деятельности по запросам ре-
дакций средств массовой информации, в части не урегулированной законодатель-
ством Российской Федерации о средствах массовой информации. 

 
2. Правовое регулирование отношений, связанных с обеспечением доступа 

к информации о деятельности органов местного самоуправления  
муниципального образования Петровское сельское поселение 

 
2.1. Правовое регулирование отношений, связанных с обеспечением доступа к инфор-
мации о деятельности Администрации Петровского сельского поселения осуществля-
ются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конститу-
ционными законами, Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» в актуальной редакции. 
 

3. Основные принципы обеспечения  
доступа к информации о деятельности Администрации 

 
3.1. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности орга-
нов местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское по-
селение являются: 



 3 

3.1.1. открытость и доступность информации о деятельности органов местного 
самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральными закона-
ми; 

3.1.2. достоверность информации о деятельности органов местного самоуправ-
ления и своевременность ее предоставления; 

3.1.3. свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о 
деятельности органов местного самоуправления любым законным способом; 

3.1.3. соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права органов местного само-
управления на защиту деловой репутации при предоставлении информации о своей 
деятельности. 

 
4. Информация о деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования  
Петровское сельское поселение, доступ к которой ограничен 

 
4.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муници-
пального образования Петровское сельское поселение ограничивается в случаях, если 
указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к 
сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну. 

 
5. Способы обеспечения доступа  

к информации о деятельности органов местного самоуправления  
муниципального образования Петровское сельское поселение 

 
5.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муници-
пального образования Петровское сельское поселение обеспечивается следующими 
способами: 

5.1.1. обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в 
средствах массовой информации; 

5.1.2. размещение информации о своей деятельности в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5.1.3. размещение информации о своей деятельности в помещениях, занимае-
мых органами местного самоуправления, её структурными подразделениями и в иных, 
отведенных для этих целей, местах; 

5.1.4. ознакомление пользователей информацией о деятельности органов мест-
ного самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение в 
помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через библио-
течные фонды; 

5.1.5. присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей орга-
низаций (юридических лиц), общественных объединений, на заседаниях Совета Пет-
ровского сельского поселения; 

5.1.6. предоставление пользователям информацией по их запросу информации 
о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Пет-
ровское сельское поселение; 

5.1.7. другими способами, предусмотренными законами или иными нормативны-
ми правовыми актами, а также муниципальными нормативными правовыми актами. 

 
6. Форма предоставления информации  

о деятельности органов местного самоуправления  
муниципального образования Петровское сельское поселение 

 



 4 

6.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение предоставляется в устной форме и в ви-
де документированной информации, в том числе в виде электронного документа. 
6.2. Форма предоставления информации о деятельности органов местного  само-
управления  муниципального образования Петровское сельское поселение устанавли-
вается  Федеральным  законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного са-
моуправления», другими федеральными законами, законами и иными нормативно-
правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также муниципальными норма-
тивными правовыми актами. В случае, если форма предоставления информации о де-
ятельности органов местного самоуправления не установлена, она может определять-
ся запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указан-
ной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в 
каком она имеется в органе местного самоуправления  Петровского сельского поселе-
ния. 
6.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления  Петровского 
сельского поселения в устной форме предоставляется пользователям информацией 
во время приема, по телефонам должностных лиц, уполномоченных Администрацией 
Петровского сельского поселения на её предоставление. 
6.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления  также передается 
по сетям связи общего пользования. 

 
7. Права пользователя информацией 

 
7.1. Пользователь информацией имеет право: 

7.1.1. получать достоверную информацию о деятельности органов местного са-
моуправления муниципального образования Петровское сельское поселение; 

7.1.2. отказаться от получения информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение; 

7.1.3. не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Пет-
ровское сельское поселение, доступ к которой не ограничен; 

7.1.4. обжаловать в установленном порядке акты и действия (бездействие) орга-
нов местного самоуправления, её должностных лиц, нарушающие право на доступ к 
информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального обра-
зования Петровское сельское поселение и установленный порядок его реализации; 
7.2. Требовать в установленном законом порядке возмещение вреда, причиненного 
нарушением его права на доступ к информации о деятельности органов местного са-
моуправления муниципального образования Петровское сельское поселение. 

 
8. Организация доступа к информации  

о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  
Петровское сельское поселение 

  
8.1. Пользователь информацией имеет право обращаться в органы местного само-
управления муниципального образования Петровское сельское поселение с запросом 
как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформ-
ляются в законном порядке. 
8.2. Органы местного самоуправления муниципального образования Петровское сель-
ское поселение для размещения информации о своей деятельности используют офи-
циальный сайт Петровского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 



 5 

8.3. Органы местного самоуправления муниципального образования Петровское сель-
ское поселение предоставляют возможность пользователям информацией ознако-
миться с указанной информацией в помещении Администрации сельского поселения. 
8.4. Основные требования при обеспечении доступа к информации о деятельности ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское 
поселение: 

8.4.1. достоверность предоставляемой информации о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселе-
ние; 

8.4.2. соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельно-
сти органов местного самоуправления муниципального образования Петровское сель-
ское поселение; 

8.4.3. изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов местно-
го самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение све-
дений, относящихся к информации ограниченного доступа; 

8.4.4. учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о дея-
тельности органов местного самоуправления муниципального образования Петровское 
сельское поселение, при планировании бюджетного финансирования указанных орга-
нов. 

 
 

9. Предоставление информации о деятельности органов местного  
самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение 

 
9.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного 
самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации. 
9.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение, размещаемая в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»  содержит: 

9.2.1. общую информацию об органе в том числе: 
1) наименование, структуру, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера 

телефонов; 
2) сведения о полномочиях органов местного самоуправления муниципального 

образования Петровское сельское поселение, задачах и функциях Администрации 
Петровского сельского поселения, а также перечень нормативных правовых актов, 
определяющих эти полномочия; 

3) сведения о руководителе органов местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение. 

9.2.2. информацию о нормотворческой деятельности органов местного само-
управления муниципального образования Петровское сельское поселение, в том чис-
ле: 

1) нормативные правовые акты, изданные органами местного самоуправления 
муниципального образования Петровское сельское поселение, включая сведения о 
внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом не-
действующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных право-
вых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодатель-
ством Российской Федерации; 

2) информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд; 



 6 

3) порядок обжалования муниципальных нормативных правовых актов; 
4) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг; 
5) установление формы обращений, заявлений и иных документов, принимае-

мых органом местного самоуправления муниципального образования Петровское 
сельское поселение к рассмотрению в соответствии с законами, нормативными право-
выми актами и муниципальными правовыми актами; 

9.2.3. информацию о состоянии защиты населения и территории сельского посе-
ления от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, 
о приемах и способах защиты населения; 

9.2.4. информацию о результатах проверок, проведенных органами местного са-
моуправления муниципального образования Петровское сельское поселение, а также 
о результатах проверок, проведенных в Администрации Петровского сельского посе-
ления;  

9.2.5. тексты официальных выступлений и заявлений Главы Петровского сель-
ского поселения (Главы Администрации); 

9.2.6. статистическую информацию: 
1) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику 

развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование 
которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления; 

2) сведения об использовании Администрацией Петровского сельского поселе-
ния выделяемых бюджетных средств; 

3) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринима-
телям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюд-
жеты бюджетной системы Российской Федерации; 

9.2.7. информацию о кадровом обеспечении Администрации Петровского сель-
ского поселения: 

1) порядок поступления граждан на муниципальную службу; 
2) сведения о вакантных должностях, имеющихся в Администрации Петровского 

сельского поселения; 
3 квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных долж-

ностей муниципальной службы; 
4) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муни-

ципальной службы; 
5) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу за-

мещения вакантных должностей в органе местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение. 

9.2.7.1. Информация о кадровом обеспечении органа местного самоуправления, 
указанная в подпунктах 1 - 5 пункта 9.2.7. Порядка, размещается также на официаль-
ном сайте государственной информационной системы в области государственной 
службы в сети «Интернет» в порядке, определяемом Правительством Российской Фе-
дерации. В случае, если орган местного самоуправления муниципального образования 
не имеет возможности размещать информацию о своем кадровом обеспечении на 
официальном сайте государственной информационной системы в области государ-
ственной службы, указанная информация размещается органом государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится соответствующее 
муниципальное образование. 

9.2.8. Информация о работе органов местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение с обращениями граждан (физических 
лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений: 

1) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представите-
лей организаций (юридических лиц), общественных объединений,  порядок рассмотре-
ния их обращений с указанием актов, регулирующую эту деятельность; 



 7 

2) фамилия, имя, отчество должностного лица к полномочиям, которого отнесе-
ны организация приёма лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, обеспечение 
рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить 
информацию справочного характера; 

3) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, а также 
общую информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах. 
9.3. Присутствие на заседаниях Совета Петровского сельского поселения: 

9.3.1. представительный орган местного самоуправления – Совет Петровского 
сельского поселения обеспечивает возможность присутствия граждан (физических 
лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объ-
единений, государственных органов и органов местного самоуправления на своих за-
седаниях; 

9.3.2. присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответ-
ствии с регламентами органов местного самоуправления муниципального образования 
Петровское сельское поселение или иными муниципальными нормативно - правовыми 
актами. 

 
 
 

10. Размещение информации о деятельности  
органов местного самоуправления муниципального образования  

Петровское сельское поселение 
 

10.1. Администрация Петровского сельского поселения в занимаемых ею помещениях 
и определяемых для этих целей местах размещает информационные стенды для 
ознакомления пользователей информацией с текущей информацией о деятельности 
органов местного самоуправления. Информация должна содержать: 

10.1.1. порядок работы Администрации сельского поселения, включая порядок 
приема граждан должностными лицами Администрации сельского поселения, депута-
тами представительного органа; 
          10.1.2. условия и порядок получения информации от Администрации сельского 
поселения; 
          10.1.3. порядок ознакомления с информацией о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение: 

1) пользователю информацией может быть предоставлена возможность, озна-
комится с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помеще-
ниях, занимаемых органом местного самоуправления; 

2) Администрация сельского поселения обеспечивает пользователей информа-
цией, возможность ознакомится с указанной информацией в помещениях, занимаемых 
органом местного самоуправления; 

3) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности 
органов местного самоуправления в библиотеке, осуществляется в установленном за-
конодательством Российской Федерации порядке. 

 
11. Запрос информации о деятельности  

органов местного самоуправления муниципального образования  
Петровское сельское поселение 

 
11.1. Пользователь информацией имеет право обращаться в Администрацию сельско-
го поселения с запросом. 
11.2. В запросе указывается почтовый адрес, номер телефона или факса либо элек-
тронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, 



 8 

а также фамилия, имя, отчество гражданина (физического лица) либо наименование 
организации (юридического лица), общественного объединения, государственного ор-
гана, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о деятельности 
органов местного самоуправления. Анонимные запросы не рассматриваются. 
11.3. При составлении запроса используется государственный язык Российской Феде-
рации. 
11.4. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в течение 
трёх дней со дня его поступления в Администрацию сельского поселения. Запрос, со-
ставленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указани-
ем даты и времени поступления. 
11.5. Запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его регистрации, 
если иное не предусмотрено законодательством. В случае, если невозможно предо-
ставление информации в указанные сроки, то в течение семи дней со дня регистрации 
запроса пользователь информации уведомляется об отсрочке ответа на запрос с ука-
занием причины. Дополнительный срок предоставления запрашиваемой информации 
не может превышать пятнадцать дней. 
11.6. Если запрос не относится к деятельности органов местного самоуправления, то в 
течение семи дней со дня регистрации запроса он направляется в орган, к полномочи-
ям, которого отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации 
запроса в тот же срок сообщается направившему запрос пользователю информацией. 
11.7. Администрация сельского поселения вправе уточнять содержание запроса. 
 

 
12. Порядок предоставления информации  

о деятельности органов местного самоуправления муниципального обра-
зования Петровское сельское поселение 

 
12.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение по запросу предоставляется в виде отве-
та на запрос, в котором содержится запрашиваемая информация либо мотивирован-
ный отказ в предоставлении информации в соответствии со статьёй 20 Федерального 
закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления». В ответе на запрос 
указываются наименование, почтовый адрес органа местного самоуправления, долж-
ность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа (регистрационный номер и 
дата). 
12.2. При ответе на запрос используется государственный язык Российской Федера-
ции. 
12.3. При запросе информации о деятельности органов местного самоуправления, 
опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной в информаци-
онно- телекоммуникационной сети «Интернет», в ответе на запрос Администрация 
сельского поселения может ограничиться указанием названия, даты выхода и номера 
средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информа-
ция, или электронного адреса официального сайта, на котором размещена запраши-
ваемая информация. 
12.4. Если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного досту-
па, в ответе указывается вид, наименование, номер, дата принятия акта, в соответ-
ствии с которым доступ к этой информации ограничен. В случае если часть информа-
ции является общедоступной, Администрация сельского поселения обязана предоста-
вить запрашиваемую информацию за исключением информации ограниченного досту-
па. 



 9 

12.5. Ответ на запрос подлежит обязательной регистрации Администрацией сельского 
поселения. 
12.6. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования Петровское сельское поселение не предоставляется, если: 
           12.6.1. содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информа-
цию о деятельности органов местного самоуправления; 

12.6.2. в запросе не указан почтовый адрес электронной почты или номер факса 
для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связать-
ся с направившим запрос пользователем информации; 

12.6.3. запрашиваемая информация не относится к деятельности органов мест-
ного самоуправления; 

12.6.4. запрашиваемая информация относится к информации ограниченного до-
ступа; 

12.6.5. запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю ин-
формацией; 

12.6.6. в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых органом 
местного самоуправления, проведения анализа деятельности Администрации сельско-
го поселения непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос 
пользователя информацией. 

12.6.7. На бесплатной основе информация о деятельности органов местного са-
моуправления  муниципального образования Петровское сельское поселение предо-
ставляется пользователю информацией: 

1) предоставляемая в устной форме; 
2) размещаемая в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», а 

также в отведенных для размещения информации местах; 
3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской Феде-

рации обязанности заинтересованного пользователя информацией. 
А также иная установленная законом и муниципальными нормативными  право-

выми актами информация о деятельности органов местного самоуправления. 
 

13. Ответственность за нарушение порядка доступа  
к информации о деятельности органов местного самоуправления муници-

пального образования Петровское сельское поселение 
 13.1. Решения и действия (бездействие) Администрации сельского поселения, долж-
ностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов 
местного самоуправления, могут быть обжалованы в вышестоящем органе или у вы-
шестоящего должностного лица,  либо в суде. 

13.1.1. Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о дея-
тельности органов местного самоуправления, либо несвоевременного её предостав-
ления, либо предоставление заведомо недостоверной или несоответствующей содер-
жанию запроса информации пользователю информацией были причинены убытки, та-
кие убытки подлежат возмещению в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации. 
13.2. Контроль за обеспечением доступа информации о деятельности органов местно-
го самоуправления осуществляет Глава муниципального образования Петровское 
сельское поселение. 

13.2.1. Должностные лица Администрации сельского поселения, муниципальные 
служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности ор-
ганов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, граждан-
скую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 


